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jest nie karan ie , lecz zapobieganie popełnianiu przestępstw , podnoszenie św iado
mości p raw n ej ludzi i w pajan ie im szacunku dla praw a. Dlatego też tak  dużo 
mówiło się na  konferencji o w ychow aniu praw niczym  i o ku ltu rze  praw niczej lu d 
ności”.

K andydat nauk  praw nych S.S. Stiepiczew wypowiedział się za stworzeniem  m a
sowego czasopism a popularno-naukow ego lub gazety poświęconej zagadnieniom  
praw nym . Być może — powiedział Stiepiczew — że ktoś będzie zdania, iż tem atyka 
takiego pism a jest zbyt w ąska. Ale tem atyka ta  nie będzie węższa od takich czaso
pism, jak  np. »Lekka Atletyka«. Czyż n ie jest jasne, że wiedza praw nicza jest po
trzebna każdem u, dosłownie każdem u człowiekowi i że jej um iejętne rozpowszech
nianie może w yw rzeć ogromny w pływ  wychowawczy na czytelników ?”.

W iceprzewodniczący P rezydium  Moskiewskiego Kolegium A dwokatów  I.I. Sk lar- 
ski podkreślił, że w ychow anie praw nicze należy zaczynać od dzieciństwa. Nie n a 
leży pozostaw iać te j w ażnej spraw y na „potem ”, gdy będzie już zbyt późno. T rze
ba, żeby pojęcia „wolno” i „nie wolno” weszły w  świadomość ludzi na długo przed 
przekroczeniem  progu pełnoletności.

Jakkolw iek  regulam in „okrągłego sto łu” był surowy, to jednak  w  dyskusji — 
poza w ym ienionym i wyżej — zabierali jeszcze głos: doktorzy nauk  praw nych 
W.I. K am ińska, N.T. Kuzniecowa, B.C. Nikoforow, kandydat nauk praw nych I.B. Mi- 
chajłow ska, kandydat nauk filozoficznych G.A. Żłobin, adwokaci L.Z. Kac, L.A. 
Mowę, E.M. Lwów i inni, poruszając w iele ważnych problem ów i podsuw ając te 
m aty dla przyszłych artykułów  „L itiera turnoj G aziety”. Znaczy to — kończy sp ra 
wozdanie — że n ie jednokro tn ie jeszcze będziemy w racali do zagadnień, tak  żywo 
i in teresująco om aw ianych na konferencji „okrągłego stołu”.

Tłum aczył i opracował 
adw. M ieczysław  P rzybyłow ski

IMACZELH/ A fł/łO/ł /10 W O K A C H A

A. Uchwały Naczelnej Rady Adwokackiej

SPRAWA POGŁĘBIENIA USPOŁECZNIENIA ZESPOŁÓW ADWOKACKICH 

(uchw ała Naczelnej Rady Adwokackiej z dnia 18 października 1970 r.)

A dw okatura polska uznała, że praca w zespołach adwokackich stanowi wyższą 
form ę organizacyjną w ykonyw ania zawodu.

A dw okatura w  sposób całkowicie praw idłow y w ykonuje ciążące na niej obo
wiązki zawodowe i społeczne, znajdując w  tym  względzie oparcie w  głębokiej 
wiedzy, rzetelnej pracy i społeczno-politycznym zaangażowaniu.

Zdarzające się jeszcze sporadycznie w ypadki niepraw idłow ości są i będą zw al
czane przez organa sam orządu w  sposób zdecydowany.

W okresie 18 ła t istn ienia zespołów adwokackich nastąp iła  zasadnicza zm iana
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w świadomości adw okatów  w spraw ie ich stosunku do pracy zespołowej. P rzy jęto  
powszechnie, że praca kolektyw na jest korzystniejsza zarówno dla ogółu obyw ateli 
zw racających się do zespołów o pomoc praw ną, jak  i dla członków zespołów’.

Celem dalszego pogłębienia procesu uspołecznienia zespołów adwokackich N a
czelna Rada Adwokacka

p o s t a n o w i ł a :

I. W stosunku do organów zespołu:
1. zobowiązać organa zespołu (zebranie zespołu, kierow nika i kom isję rew i

zyjną) do ścisłego w ykonyw ania ustawowych zadań stojących przed tym i 
organam i, określonych we w łaściwych aktach norm atyw nych, w  tym także 
do dokonyw ania przynajm niej raz w roku oceny pracy członków zespołu;

2. zobowiązać kom isje rew izyjne zespołów adwokackich do dokonyw ania p rzy 
najm niej dwa razy do roku kontroli finansow ej zespołu, jak  również a n a 
lizy obrotów poszczególnych członków zespołu oraz oceny pracy kierow 
nika zespołu;

3. niezależnie od ciążących obowiązków na kierow niku zespołu szczegółowo 
określonych w § 14 Regulam inu działania zespołów adwokackich z dnia 
26.VI.1965 r. — zobowiązać k ierow nika zespołu do analizow ania na b ie
żąco wysokości obrotów, źródeł i prawidłowości akw izycji spraw  przez po
szczególnych członków zespołu oraz do interesow ania się ściągalnością n a 
leżności z ty tu łu  prowadzenia przez członków zespołu spraw  z urzędu.

II. W stosunku do rad  adwokackich:

4. zalecić w izytatorom  rad, by przy przeprow adzaniu w izytacji zespołów 
w większym zakresie zwracali uwagę na zagadnienie kontroli poziomu za
wodowego adwokatów;

5. zobowiązać rady  adwokackie do przeanalizow ania przyczyn zbyt małych 
obrotów  w niektórych zespołach;

6. zobowiązać rady adwokackie do poczynienia stanowczych i konkretnych 
kroków  celem przekształcenia istniejących DPPP w zespoły adwokackie;

7. przypom nieć radom  adw okackim  o konieczności opracow ania corocznego 
planu w izytacji i term inowego przestrzegania tego planu;

8. przypom nieć radom  adw okackim  o konieczności przeprow adzania w izytacji 
buchalteryjno-kasow ych w zespołach;

9. zwiększyć kontrolę pracy aplikantów  adw okackich i przebiegu ich szkole
n ia zarówmo przez patrona jak  i w radzie adw okackiej;

10. prowadzić popularyzację działalności społecznej członków zespołu przez 
om aw ianie tej działalności na zebraniach zespołu;

11. dążyć do stw arzania w zespołach atm osfery koleżeńskości, w zajem nej życz
liwości i zawodowej pomocy;

12. zwrócić uwagę radom  adwokackim  na konieczność kontynuow ania akcji 
doskonalenia zawodowego.

III. W stosunku do Prezydium  Naczelnej Rady Adwokackiej:
Przekazać do przeanalizow ania przez Prezydium  NRA następujące kwestie:

13. unorm ow anie spraw y deklaracji dla aplikantów  adwokackich, zobowiązu
jącej w swej treści do podjęcia pracy przynajm niej przez okres 3-1-etni
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w zespole adw okackim  w miejscowości w skazanej przez w łaściw ą radę 
adw okacką, z zastosowaniem  w łaściw ych rygorów i skutków ;

14. unorm ow anie obsługi istniejących przy poszczególnych organizacjach spo
łecznych punktów  poradnictw a praw nego przez zespoły adwokackie, a nie — 
jak  dotychczas — przez poszczególnych adwokatów;

15. podjęcie ew entualnej zm iany uchwały Prezydium  NRA co do w ykorzysty
w ania przez zespoły adwokackie konta 34-a oraz zasad prem iow ania k ie
rowników  zespołów.

IV. W spraw ach lokalowych:

16. zobowiązać rady, adwokackie do opracowania na okres kadencji szczegóło
wego w ykazu potrzeb lokalowych zespołów adwokackich na teren ie izby 
oraz potrzeb w  zakresie technicznego wyposażenia zespołów;

17. zobowiązać rady  adwokackie do poczynienia odpowiednich kroków  celem 
uzyskania nowych lokali, a w  szczególności zobowiązać organa sam orządu 
do zwrócenia się do w ładz państw owych i party jnych  o pomoc przy roz
w iązyw aniu trudności lokalowych zespołów adwokackich;

18. zobowiązać zespoły adw okackie do poczynienia kroków  w zakresie popra
wy w arunków  lokalowych zespołów, a w w ypadku opieszałości w tym  za
kresie ze strony organów zespołu — w yciągnąć odpowiednie konsekwencje.

Naczelna Rada A dw okacka w yraża przekonanie, że podjęta uchw ała przyczyni 
się w ydatnie do praw idłow ej realizacji zadań wykonywanych przez adw okaturę.

B. Z prac Prezydium NRA

Na posiedzeniu w  dniu 9 lip ca br. postanowiono zwrócić w iększą uwagę na 
działalność profilaktyczną rzecznika dyscyplinarnego. Ustalono, że rzecznik dyscy
plinarny  pow inien ściślej w spółpracow ać z zespołami adw okackim i, gdyż p row a
dzenie tam  te j pracy  może przynieść spodziewane efekty. W szczególności przy 
prow adzeniu postępow ania dyscyplinarnego rzecznicy m ają możliwość usta len ia 
źródeł popełnionego w ykroczenia, k tóre m ają  n ieraz związek z w adliw ą organiza
cją i pracą zespołu adwokackiego. O spostrzeżeniach tych rzecznik pow inien in
form ow ać radę adw okacką. Ponadto przy w noszeniu ak tu  oskarżenia rzecznik zo
stał zobowiązany do żądania od k ierow nika zespołu szczegółowej opinii o obwinio
nym. Również konieczne jest uczestnictw o rzecznika w  zebraniach kierow ników  
zespołów oraz om aw ianie tam  spostrzeżonych braków  i niedociągnięć. W spo ra
dycznych w ypadkach celowe może się okazać uczestnictwo naw et w  zebraniu  ze
społu.

*

Na tymże posiedzeniu postanow iono zasięgnąć opinii biegłego księgowego co do 
możliwości uproszczenia rachunkowości finansow ej zespołu oraz sprecyzow ania 
w  tym  zakresie obow iąków  kierow nika.
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*

Na posiedzeniu w dniu 16 lipca br. Prezes NRA poinform ował Prezydium , że 
in terw eniow ał w  spraw ie u jednolicenia p rak tyk i egzekw ow ania przez sądy  w y
nagrodzeń adwokackich zasądzanych w  spraw ach karnych. W te j sam ej spraw ie 
przeprow adzono rozmowę z W icem inistrem  Spraw iedliw ości K. Zawadzkim . P ro 
b lem atyka ta  będzie przedm iotem  specjalnej konferencji w  M inisterstw ie S pra
wiedliwości.

*

Na posiedzeniu w  dniu 20 sierpnia br. postanowiono rozwiązać z dniem 31.XII. 
1970 r. zespół redakcyjny  Biblioteczki D oskonalenia Zawodowego, w szystkie zaś 
m ateria ły  o raz kontynuację te j pożytecznej akc ji pow ierzyć redakcji „P alestry”. 
Tak więc od 1 stycznia 1971 r. redakcja będzie w ydaw ać — w form ie w kładek  — 
m ateria ły  doskonalenia zawodowego.

*

N a tym  sam ym  posiedzeniu poinform owano, że w  dniu 6.VIII. br. na posie
dzeniu K om isji P raw niczej w Urzędzie Rady M inistrów , obradującej nad p ro jek 
tem  rozporządzenia o w arunkach  i tryb ie  uspraw ied liw ian ia niestaw iennictw a na 
rozpraw ach karnych  z powodu choroby, przedstaw iciel NRA postulow ał, by rygory 
p ro jek tu  nie dotyczyły adw okatów -cbrońców  w  spraw ach karnych. Większość 
uczestników  poparła  stanow isko Prezydium  NRA. Stanow isko P rezydium  NRA 
oraz większości Kom isji P raw niczej przy URM zostało przekazane również W ice
m inistrow i Spraw iedliw ości K. Zawadzkiem u.

*

Na posiedzeniu w  dniu 3 w rześnia br. p rzedyskutow ano i p rzy ję to  p ro jek t 
uzupełnienia przepisów  dotyczących w ynagrodzeń adw okackich. P ro jek t uw zględ
nia osta tn ie  zm iany ustaw odaw cze, w  szczególności znaczne rozszerzenie up raw 
nień obrończych w dochodzeniu i śledztwie i zm ierza do zwiększenia tych opłat. 
T ekst p ro jek tu  w raz ze szczegółowym uzasadnieniem  został przekazany W icem ini
strow i Spraw iedliw ości K. Zaw adzkiem u.

*

N a tym że posiedzeniu powołano K om isję H istoryczną pod przew odnictw em  W i
ceprezesa NRA adw. Rudolfa Szury. W jej skład w chodzą adw.: W itold Bayer, 
S tanisław  Janczew ski, Jan  Kocznur, Andrzej Kiszą, P aw eł Kwoczek, Rom an Ły- 
czywek, Ryszard M arek, Olgierd M issuna, Janusz Odrobiński.

*

W zorem la t ubiegłych, na posiedzeniu w  dniu 10.IX.br. P rezydium  NRA dokona
ło oceny działalności „P alestry”. Głos zabierali wszyscy członkowie P rezydium  
oraz K olegium  Redakcyjnego. Po dyskusji postanowiono, żeby — realizu jąc do
tychczasową politykę redakcyjną — zwrócić w  najbliższym  czasie szczególną uw agę 
na kształtow anie postaw y społeczno-politycznej adw okatury  zgodnie z założeniam i 
socjalistycznej adw okatury, dążyć do pełniejszej i szybszej inform acji w ew nątrz- 
środow iskow ej, popularyzow ać w środowisku w ażniejsze uchw ały sam orządow e 
oraz ukazyw ać pełniej społeczną działalność adw okatury , w ysunąć na czoło p ro 
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blem atykę w ykonyw ania zawodu w  zespole adw okackim  ze szczególnym zw róce
niem  uw agi na płaszczyznę etyczną od strony profilaktyki, a publicystykę naukow ą 
jeszcze bardz iej dostosować do w ym agań p rak tyk i zawodowej adw okata.

M ając n a  uw adze dotychczasowe doświadczenia pracy redakcji, postanow iono 
powołać now y K om itet R edakcyjny (jego sk ład  i organizację zaw iera uchw ała 
P rezydium  NRA publikow ana w num erze 9—10 „P alestry” z 1970 r. na str. 91).

*

Na posiedzeniu w  dniu 17.IX.br. dokonano analizy sy tuacji finansow ej adw o
k a tu ry  za pierw sze półrocze 1970 r. Z analizy te j w ynika, że w 461 zespołach w y
konyw ało zawód 3 718 adwokatów  pełnozatrudnionych i 229 adw okatów  częściowo 
zatrudnionych (o zarobkach do 750 zł miesięcznie). W porów naniu z drugim  pół
roczem 1969 r. liczba adw okatów  pełnozatrudnionych zm niejszyła się o 53, n a to 
m iast liczba adw okatów  niepełnozatrudnionych zwiększyła się o 4.

Koszty adm in istracy jne zespołów adw okackich w  skali krajow ej w yniosły śred 
nio 33,1%, czyli w stosunku do drugiego półrocza 1969 r. obniżyły się o 0,3%>. 
Koszty te  k sz ta łtu ją  się w  granicach od 29,8% (w Izbie łódzkiej) do 36,7% (w Izbie 
koszalińskiej).

O broty b ru tto  na adw okata pełnozatrudnionego wyniosły przeciętnie po 8 333 zł, 
natom iast dochody netto  (po opodatkowaniu) w yniosły po 4 752 zł. Najwyższe do
chody netto  na jednego adw okata pełnozatrudnionego w ykazuje Izba katow icka 
i Izba białostocka (5 861 zł i 5 821 zł), a najm niejsze Izba koszalińska i Izba w a r
szaw ska (3 619 zł i 3 629 zł).

W analizow anym  okresie przyjęto  186 481 spraw , co daje przeciętną na jednego 
adw okata 47 spraw . W te j liczbie ogólnej 186 481 sp raw  przyjęto  z urzędu sp raw  
20 544, co daje przeciętną na jednego adw okata 5 spraw  oraz stosunek 11% do 
sp raw  p rzy ję tych  z w yboru. Poniżej norm y przeciętnej ogólnokrajowej (47 spraw ) 
zna jdu ją  się izby: w arszaw ska, koszalińska oraz krakow ska. Pozostałe izby 
m ają wyższe w skaźniki od przeciętnej ogólnokrajowej; przodują tu  izby: rzeszow
ska (68 spraw ), opolska (60 spraw), bydgoska i katow icka (po 56 spraw). N a j
w iększą liczbę sp raw  z urzędu notuje się w  izbach: koszalińskiej (33%), zielonogór
skiej (25%), gdańskiej (24%) i szczecińskiej (23%). Najniższą natom iast liczbę tych 
spraw  stw ierdza się w izbach: łódzkiej (3,6%), lubelskiej (6,3%) i rzeszowskiej (8%).

W stosunku do drugiego półrocza 1969 r. obroty b ru tto  zespołów zm niejszyły 
się o 4%, w ynagrodzenie b ru tto  zespołów adw okackich zm niejszyło się o 4,1%, 
a w ynagrodzenie netto  zespołów adw okackich zm niejszyło się o 4,2%. Odpowiednio 
obrót na jednego adw okata pełnozatrudnionego zm niejszył się o 1,5%, dochód do 
opodatkow ania na jednego adw okata pełnozatrudnionego zm niejszył się o 1,8%, 
a dochód netto na jednego adw okata pełnozatrudnionego zm niejszył się o 1,9%.

W pływ nowych sp raw  karnych  w tym  sam ym  okresie zm niejszył się o 16%, 
natom iast w pływ  spraw  cyw ilnych zwiększył się o 1,3%, a spraw  innych zm niejszył 
się o  5,7%.


